Câu chuyện cụ Phan Thanh Giản (1796 -1867)
đi sứ sang Pháp đã lấy cái khăn bọc gói đồ
để làm lá cờ Tổ quốc không biết xuất phát
từ đâu mà đã được truyền miệng khá rộng
rãi. Cách đây gần chục năm, trên tạp chí

Kiến Thức Ngày Nay số 448, số đặc biệt Xuân Quý Mùi
(2003), câu chuyện ấy đã chính thức xuất hiện dưới
hình thức một tư liệu lịch sử (!) trong một bài viết của
tác giả NĐX có nhan đề là “Chuyện dọc đường sứ đoàn
Phan Thanh Giản sang Pháp cách đây 140 năm (1863-
2003)”; ở phần thứ ba của bài viết với tiểu tựa “Lá cờ
khăn gói”, câu chuyện được thuật lại khá sinh động.

Đây là bộ tác phẩm
bằng đồng không những có giá trị về mặt

lịch sử mà còn có giá trị về mặt nghệ thuật hết sức to
lớn. Hiện tại cả chín khẩu súng bằng đồng này được đặt
ở vị trí phía sau hai cửa Thể Nhơn và cửa Quảng Đức.
Theo sách Đại Nam thực lục thì chín khẩu súng này
được đích thân vua Gia Long cho đúc vào năm Quý
Hợi [31/01/1803] đến cuối tháng 12 năm Gia Long thứ
3 [1804] thì hoàn thành. Hiện nay, trên phần giá súng,
thân súng chúng ta vẫn dễ dàng nhận thấy những dòng
chữ Hán được đúc nổi khắc các nội dung như bài minh
nói về lý do đúc súng, tên riêng của súng, trọng lượng,
cách thức sử dụng súng.

sinh ra và lớn lên tại làng Đốc Sơ (nay thuộc phường
An Hòa, thành phố Huế). Sách Đại Nam liệt truyện chính
biên do Quốc sử quán triều Nguyễn biên soạn, chép
khá vắn tắt về cuộc đời của cụ: “Phan Tiến Cẩn, người
huyện Hương Trà, phủ Thừa Thiên, có tiếng là quan lại
giỏi, lúc đầu vào Gia Định bổ làm Câu kê ty nội sứ ở Chính
doanh. Năm Bính Thìn [1796], theo chức cũ sung làm Ứng
hậu ở hậu điện, thăng làm Cai bạ coi quản việc Đồ gia,
coi các thợ đúc đồ binh khí, rồi thăng Tham tri Bộ Công
kiêm lý Đồ gia. Có tội phải thiên xuống làm Cai bạ nhưng
vẫn kiêm lý Đồ gia. Năm thứ 12 [1813], được khởi phục
làm Tham tri Bộ Công, vẫn kiêm coi việc Đồ gia như cũ.

Dưới đây, chúng tôi xin căn cứ
trên các nguồn tài liệu của Quốc sử quán triều Nguyễn,
bản Gia phả Phan phái, Nhánh thứ tư của Phan Tấn tộc,
đối chiếu với nguồn tư liệu thực địa và một số tài liệu
liên quan để phác thảo thêm phần nào cuộc đời của cụ
Phan Tấn Cẩn.

Cụ Cẩn Tín hầu sinh vào ngày 15 tháng 07 năm
Nhâm Thân [1752], tức vào thời kỳ chấp chính của
chúa Nguyễn Phúc Khoát [1738 – 1765] ở Đàng Trong.
Theo gia phả của họ Phan3 hiện đang lưu giữ tại nhà
thờ nhánh của dòng họ Phan Tấn và những dòng chữ
khắc trên bia mộ thì ngài có tên húy là Hoát, tên chữ
là Cẩn. Tuy nhiên, sách Đại Nam thực lục, Đại Nam liệt
truyện chính biên lại chép tên cụ là Phan Tiến Cẩn. Thân
sinh của ngài là cụ ông Phan Tấn Bửu [1709 – 1757] và
cụ bà Nguyễn Thị Thích, là cháu nội của cụ tổ Phan Tấn
Sĩ, trưởng nhánh 4 (nhánh út) dòng họ Phan Tấn làng
Đốc Sơ. Như vậy, thì ngài thuộc đời thứ 3.

Lúc lên sáu tuổi thì thân phụ mất, mẹ lưu lạc, ngài
phải theo mẹ kế là bà Nguyễn Thị Trấp về ở với cụ Cai đội
Lương Văn Miên và theo “học nghề rèn, rồi học chữ cho
đến năm 15 tuổi”. Đến năm Tân Mão [1771], cụ Lương
Văn Miên cưới vợ cho ngài là bà Mai Thị Thục, trưởng
nữ của cụ Mai Đức Đàm, quê ở Vạn Xuân, Hương Trà,
Thừa Thiên. Từ thuở nhỏ ngài nổi tiếng là thông minh
và rất ham học, sớm bộc lộ năng khiếu về kĩ nghệ cơ
khí. Ngài lớn lên trong một giai đoạn rối ren của nước
nhà.

Thất bại,
Nguyễn Ánh chạy qua Vọng Các (Xiêm La), hai ông họ
Mai cùng chạy theo Nguyễn Ánh. Còn ngài theo không
kịp, nên cùng với vợ theo bà Hiếu Khương hoàng hậu ra
đảo Phú Quốc”. Sau đó, bà Mai Thị Thục ở lại đảo phụng
thị bà hoàng hậu, còn ngài trở về Gia Định, cùng các
quan thương nghị mưu lược đối phó với Tây Sơn. Năm
Mậu Thân [1788], ngài vâng lệnh chúa Nguyễn Ánh chế
tạo binh khí và sắm sửa quân nhu. Đến năm 1792, ngài
được thăng chức Chánh dinh nội lệnh ty câu kê, tước
là Cẩn Tín bá. Cũng thời điểm này, ngài được đặc trách
cùng một số vị quan lại khác nhận trách nhiệm thu
thuế, thu mua lúa gạo, cau và một số vật phẩm khác để
phục vụ cho quân đội. Đến năm Bính Thìn [1796], sung
chức Ứng hậu ở hậu điện, cùng năm đó, ngài vâng
lệnh chúa Nguyễn Ánh ra đảo Phú Quốc nghinh rước
bà Hiếu Khang hoàng hậu cùng với bà Mai Thị Thục.
Với tài năng, đức độ của mình, ngài được quân sĩ hết
lòng cảm phục, thương yêu và quý trọng. Do đạt được
nhiều thành tích, năm 1799, ngài được thăng Chánh
dinh Cai bạ, thuộc Nội cai đội quản Đồ gia, tham gia
vào việc đúc binh khí, súng đạn kiêm quản lý chế tạo
tàu thuyền, quân nhu. Sau ngày vua Gia Long đánh
bại vương triều Tây Sơn, thống nhất hải vũ, định đô ở
Phú Xuân (Huế), thì ngài cùng với gia quyến trở về cố
hương sau bao năm dài xa cách, và đến năm 1801, “ông
được thăng Chánh dinh cai bạc thập”.

Năm Quý Hợi [1803], ngài được thăng Tham tri Bộ
Công kiêm lý Đồ gia, cùng thời điểm này ngài được giao
trọng trách cùng với Nguyễn Văn Khiêm, Hoàng Văn
Cẩn, Cái Văn Hiếu đúc bộ Cửu vị thần công. Cũng vào
năm đó, vâng chiếu vua Gia Long, ngài vào Diên Khánh
(Khánh Hòa) cứu trợ phụ lão tàn tật, cô nhi, khi trở về
được vua ban khen, trọng thưởng.

Đây là quá trình chuyển hóa
những ý tưởng từ trên bản vẽ đến việc tạo khuôn, nấu
đồng… cho đến lúc thành phẩm. Rõ ràng, đây là công
lao của sự hiệp sức một đội ngũ lành nghề và vai trò
của cụ Phan Tấn Cẩn trong hội đồng đúc súng này
chiếm một vị trí rất quan trọng.

Ngày 09 tháng 06 năm Bính Tý [1816], sau một thời
gian an dưỡng, ngài thọ bệnh, thuốc thang không
thuyên giảm và đã trút hơi thở cuối cùng vào hồi bốn
giờ chiều, hưởng thọ 65 tuổi. Khi hay tin ngài qua đời,
vua Gia Long vô cùng thương xót, lệnh cấp ban tiền
tuất, vải vóc, gấm lụa, sai quan đến tế. Linh cữu quàn
tại tư gia cho đến tháng 11 mới an táng.

“Lưỡng quốc
trạng nguyên” là trạng
nguyên hai nước

(Đại Việt và Trung Hoa) vì
bên ấy cũng có chế độ
thi cử như bên ta.

Việc thi cử chọn nhân tài phò vua giúp nước ở
nước ta bắt đầu từ thời nhà Lý gọi là thi Minh kinh bác
học và Nho học tam trường. Khoa thi Nho học tam
trường đầu tiên được tổ chức vào tháng Hai năm Ất
Mão (1075) đời vua Lý Nhân Tông, Lê Văn Thịnh đậu
thủ khoa. Sang triều Trần, các khoa thi không còn gọi

như triều Lý mà gọi là Thái học sinh và phân
định thứ hạng những người thi đỗ theo
ba bậc là đệ nhất giáp, đệ nhị giáp, đệ
tam giáp. Mãi đến khoa thi năm Đinh Mùi

(1247) đời vua Trần Thái Tông mới đặt định
chế Tam khôi gồm ba danh hiệu Trạng nguyên, Bãng
nhãn và Thám hoa cho ba người đỗ đầu, số còn lại
gọi là Thái học sinh. Khoa thi năm đó Nguyễn Hiền đỗ

Trạng nguyên, Lê Văn Hưu đỗ Bảng nhãn, Đặng La
Ma đỗ Thám hoa, 48 người

Trạng nguyên mà chỉ lấy Đình nguyên (Bảng nhãn trở
xuống) cho nên Trịnh Tuệ (Huệ) đỗ đầu khoa thi năm
Bính Thìn (1736) đời vua Lê Ý Tông là vị Trạng nguyên
cuối cùng của nước ta.

Theo Bách khoa toàn thư mở Wikipedia thì từ khoa
thi đầu tiên năm 1075 thời Lý đến khoa thi năm 1736
thời Hậu Lê, nước ta có 55 vị Trạng nguyên, trong đó
có bốn vị là “Lưỡng quốc trạng nguyên”.

Còn
Nguyễn Nghiêu Tư (Trạng Lợn) và Nguyễn Đăng Đạo
(Trạng Bịu) không thấy sử sách nào ghi lại mà chỉ có
vài bài viết lẻ tẻ trên mạng nhưng không có nguồn
dẫn đáng tin cậy.

Mạc Đĩnh Chi (1280-1346) người Lan Khê, huyện Chí
Linh (Hải Dương), cháu nhiều đời của vị đỗ đầu khoa
thi năm Bính Dần (1086) đời vua Lý Nhân Tông, là Hàn
lâm Học sĩ Mạc Hiển Tích. Mạc Đĩnh Chi dáng người
thấp bé, xấu xí nhưng thông minh đĩnh ngộ, học rộng
tài cao, bác cổ thông kim, đỗ Trạng nguyên năm 24
tuổi trong khoa thi năm Giáp Thìn (1304) đời vua Trần
Anh Tông. Thấy tướng tá, mặt mũi của ông không đẹp,
vua Anh Tông không muốn phong chức tước cho, ông
bèn làm bài phú “Ngọc tĩnh liên” (Hoa sen giếng ngọc)
dâng lên vua để bày tỏ lòng mình. Vua xem xong khen
ông hết mực, phong ông chức Thái học sinh hỏa dũng
thủ, sung làm Nội thư gia. Đến đời vua Hiến Tông, ông
được phong làm Nhập nội hành khiển Hữu ty lang
trung, sau thăng lên Tả ty lang trung. Ông là một vị
quan trung thực, liêm khiết, chỉ hưởng bổng lộc triều
đình nên cuộc sống khá thanh bạch. Một hôm, vua sai
người ban đêm lén đến bỏ trước cửa nhà ông 10 quan
tiền để thử lòng ông, sáng ra ông đem việc ấy tâu vua,
vua nói: “Nếu không có ai đến nhận thì khanh cứ lấy
mà dùng”, ông suy ra biết là vua cho, mới dám lấy.

Năm Mậu Thân (1308), Đĩnh Chi được triều đình cử
đi sứ sang nhà Nguyên (Trung Hoa), trong chuyến đi
nầy, tài văn học và sự thông minh nhanh trí của ông
đã được thi thố tuyệt vời từ Ải Nam Quan đến tận triều
đình nhà Nguyên khiến cho vua tôi họ vô cùng thán
phục. Các bộ sử lớn đã chép lại như sau (trích Đại Việt
sử ký toàn thư):

Tháng mười một “Khắc
Khoan dâng biểu xin được trở về nước. Vua Minh có
ý muốn giữ lại nhưng sợ mang tiếng thất tín, bèn ban
sắc phong cho Phùng Khắc Khoan là “Lưỡng quốc trạng
nguyên”, ban thưởng vàng bạc vóc lụa, chuẩn cho được
trở về nước Nam”.

Còn theo ĐVSKTT thì Phùng Khắc Khoan đỗ khoa
thi Hương năm Đinh Tỵ (1557) đời vua Lê Anh Tông
và đỗ khoa thi Hội năm Canh Thìn (1580) đời vua Lê
Thế Tông chứ không đỗ Trạng nguyên (thi Đình). Ông
đi sứ sang nhà Minh năm Đinh Dậu (1597) đời vua Lê
Thế Tông với chức Tả thị lang Bộ Công chứ không phải
vào năm 1595 với chức Thượng thư Bộ Hộ như sách
VNKQCT viết. Vì mãi đến năm 1599 và 1602 ông mới
được vua Lê Kính Tông phong chức Thượng thư Bộ
Công và Thượng thư Bộ Hộ.

Nói như vậy là vì việc viết sử ngày xưa, các sử gia
thường dựa vào những bộ chính sử cũ trong nước
cùng những bộ ngoại sử, dã sử, giai thoại, gia phả tộc
họ… để hoàn thành bộ sử mới. Như sử thần Ngô Sĩ
Liên dựa vào hai bộ “Đại Việt sử ký” của Lê Văn Hưu và

“Đại Việt sử ký tục biên” của Phan Phu Tiên để viết bộ
ĐVSKTT và hoàn thành năm Hồng Đức thứ 10 (1479)
đời vua Lê Thánh Tông, ghi chép từ họ Hồng Bàng
năm Nhâm Tuất 2897 TCN đến hết thời kỳ nội thuộc
nhà Minh năm 1427 nhưng chưa được khắc in phổ
biến. Nó lại được các sử quan triều Lê trung hưng hai
lần hiệu đính, sửa đổi, bổ sung và phát triển thêm
nhiều sử liệu mới, lần thứ nhứt từ năm 1428 đến

- Tác phẩm dự thi phải là sáng tác mới, chưa tham gia dự thi
bất cứ cuộc thi nào, hoặc đã đăng tải trên các báo, đài, trang
mạng trong và ngoài nước.
- Tác giả hoàn toàn chịu trách nhiệm về nội dung và bản
quyền tác phẩm dự thi của mình.

III/ THỜI GIAN GỞI BÀI DỰ THI:
- Từ ngày ra thông báo này đến hết ngày 15/8/2016
(13.7.Bính Thân)
- Bài dự thi được đánh vi tính trên khổ giấy A4, font chữ
Times New Roman 13. Ghi rõ họ và tên thật, bút danh, địa
chỉ, số phone và email (trên 1 tờ giấy riêng).
- Có 2 cách gởi bài dự thi:

1/ gởi qua email: noisanvouu@gmail.com
2/ gởi qua đường bưu điện: Tạ Nam Trân, Hộp thư 29
Bưu điện Trung tâm TP.Buôn Ma Thuột-Dak Lak và ghi
câu “Truyện ngắn hoặc Tùy bút dự thi”

IV/ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:
- Mỗi thể loại có 5 giải thưởng: Nhất-Nhì-Ba và 2 Khuyến
khích, gồm:
- Một Giải nhất 5.000.000đ – Một Giải nhì 4.000.000đ –
Một Giải ba 3.000.000đ và 2 giải Khuyến khích mỗi giải
1.000.000đ.

V/ BAN GIÁM KHẢO:
- Ban Tổ chức sẽ mời chư tôn đức Tăng Ni và cư sĩ Phật giáo
là những nhà văn, nhà nghiên cứu văn học có uy tín trên văn
đàn. Danh tánh sẽ được công bố sau.

VI/ LỄ TỔNG KẾT VÀ TRAO GIẢI:
- Dự kiến sẽ tổ chức vào trung tuần tháng 8 năm Bính Thân
(2016), nhân dịp Họp mặt kỷ niệm 18 năm ngày Tập san VÔ
ƯU ra mắt bạn đọc.

Kính mời chư tôn đức Tăng Ni, thiện hữu tri thức Phật
giáo, văn nghệ sĩ, Phật tử và độc giả trong và ngoài nước yêu
thích văn thơ hoan hỷ gởi bài tham gia cuộc thi; đồng thời
góp phần xiển dương giáo lý Từ bi, Trí tuệ, Vô ngã, Vị tha
của đạo Phật trong cộng đồng các dân tộc Việt Nam.

TRƯỞNG BAN THÔNG TIN TRUYỀN THÔNG
Kiêm Chủ nhiệm Tập san VÔ ƯU

Cư sĩ Thiện Thông TẠ NAM TRÂN

V/v tổ chức cuộc thi Văn, chủ đề “ĐẠO PHẬT, SUỐI NGUỒN YÊU THƯƠNG”
THÔNG BÁO

Thông báo về giai phẩm

Xuân Bính Thân - 2016
Giai phẩm Xuân Bính Thân - 2016 của Tạp chí Văn Hóa Phật Giáo dự kiến phát hành trước ngày 25/1/2016 (nhằm

ngày 16 tháng Chạp năm Ất Mùi). Với nội dung phong phú, hình ảnh đẹp, trình bày trang nhã và là món quà mang đậm
nét văn hóa để tặng cho đồng đạo, bạn hữu, người thân nhân dịp xuân về.